Trong lịch sử Việt Nam trung đại, đã
cùng tồn tại cả hai loại nho sĩ - quan liêu:
các chân nho đích thực và các ngụy nho
thoái hóa. Văn bia tiến sĩ, viết khắc theo
quan điểm Nho giáo chính thống, nhấn
mạnh đến khía cạnh nhân cách đạo đức,
đồng thời ngợi khen và phê phán hai loại
nho sĩ - quan liêu tương phản trên.

Văn bia tiến sĩ Văn miếu Thăng Long
khoa Đinh Sửu (1697, Nguyễn Kiều soạn,
Nguyễn Quý Đức sắc nhuận) viết: “[Đã có
những người] danh xứng với thực, nghĩ
việc trước lo đến việc sau, giữ lòng trung
ái, rèn đức hạnh liêm sỉ, tên tuổi càng lâu
càng vẻ vang, càng xa càng nức tiếng… Lại
có những kẻ danh thực trái nhau, trước sau
sai lệch, lo bon chen ganh ghét, theo thói
dua nịnh, lòng chứa những chuyện tham
lam nhũng nhiễu, ngậm miệng như bị đóng
hàm, làm cho danh tiết bị nhơ bẩn, danh
giáo bị ô nhục… người đời sau khinh bỉ”
(Theo: Ngô Đức Thọ, 2010: 679-680).

Hoặc văn bia tiến sĩ khoa Ất Mùi
(1715, Bùi Sĩ Tiêm soạn, Nguyễn Quý Đức
sắc nhuận) viết: “[Có những người] giữ
mình trong sạch liêm chính, giữ lòng trong
trắng, lấy chính trực trung hậu mà đứng
giữa triều đình, lấy đạo đức nhân nghĩa mà
giúp chủ, khiến cho thanh danh lừng lẫy, sự
nghiệp lỗi lạc, người đời sau khen ngợi.